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常州瑞华化工工程技术股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期 

2018 年年度股东大会审议通过之日。 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

本公司原技术服务费收入确认的具体方法为：技术服务合同按照合同执行进

度确认收入。 

2.变更后采取的会计政策： 

本公司现技术服务费收入确认的具体方法为：技术服务已经提供完毕时一次

确认收入。 

（三）变更原因及合理性 

依照财政部发布的相关政策、通知，并根据公司的实际情况，为能更加准确

地反映公司财务状况和经营成果，提供更可靠、更准确的会计信息，公司对报表

列报及部分收入确认政策进行变更，变更后的会计政策符合企业会计准则的相关

规定。 

二、表决和审议情况 

（一）董事会审议情况 

公司于 2019 年 4 月 25 日召开第一届董事会第七次会议，审议通过了《关于

会计政策变更的议案》。本次会议应参加表决董事 7 人，实际到会董事 7 人，议

案表决结果：赞成 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。 
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（二）监事会审议情况 

公司于 2019 年 4 月 25 日召开第一届监事会第三次会议，审议通过了《关于

会计政策变更的议案》。本次会议应参加表决监事 3 人，实际到会监事 3 人，议

案表决结果：赞成 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。 

（三）股东大会审议情况 

本次会计政策变更尚需提交股东大会审议。 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

董事会认为：本次会计政策的变更及其决策符合国家法律、行政法规、中国

证监会的规定，也符合目前公司的实际情况，遵循了真实性、相关性和可比性的

原则，能更客观、准确、真实、公允地反映公司的财务状况和经营成果，且不存

在损害公司及股东利益的情形。董事会同意公司本次会计政策的变更。 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

监事会认为：本次会计政策的变更及其决策符合国家法律、行政法规、中国

证监会的规定，也符合目前公司的实际情况，遵循了真实性、相关性和可比性的

原则，能更客观、准确、真实、公允地反映公司的财务状况和经营成果，且不存

在损害公司及股东利益的情形。监事会同意公司本次会计政策的变更。 

五、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据财政部《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、

中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号

——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，江苏公证天业会计师事务

所（特殊普通合伙）已就本次公司会计政策变更事项出具了《关于常州瑞华化工

工程技术股份有限公司重要会计政策变更专项说明的审核报告》（苏公

W[2019]E1242 号）。 

1、执行《财政部关于修订印发 2018 年度一般业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号） 

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列

报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》
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等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。 

会计政策变更对合并报表用和母公司财务报表的累积影响数如下： 

报表项目 

累积影响数 

2017 年 12 月 31 日/2017 年度(合并

报表) 

2017 年 12 月 31 日/2017 年度

（母公司） 

应收票据 -22,703,272.00  -5,040,700.00  

应收账款 -24,603,667.24  -13,417,163.91  

应收票据及应收

账款 47,306,939.24  18,457,863.91  

应付账款 -1,789,732.52  -4,260,668.00  

应付票据及应付

账款 1,789,732.52  4,260,668.00  

管理费用 -8,195,789.37  -6,507,868.17  

研发费用 8,195,789.37  6,507,868.17  

2、提供劳务收入的确认方法和应收账款及预收账款披露及账龄分析法的确

认方法的变更 

会计政策变更的内容和原因如下： 

会计政策变更的内容 会计计政策变更的原因 

技术服务费收入确认按技术服务合同进度

确认收入变更为技术服务已经提供完毕时

一次确认收入。 

为了核算更准确合理，提供更可靠、更相关

的会计信息，本次变更了收入确认方法。 

会计政策变更对合并报表用和母公司财务报表的累积影响数如下： 

报表项目 

累积影响数 

2017 年 12 月 31 日/2017 年度(合并

报表) 

2017 年 12 月 31 日/2017 年度（母

公司） 

应收票据及应收账

款 
4,955,098.86  2,228,469.09  

存货 778,796.65  778,796.65  

递延所得税资产 386,187.80  350,311.10  

应付票据及应付账

款 
1,059,488.90  1,059,488.90  

预收账款 2,396,419.62  -473,716.98  

应交税费 925,853.79  925,853.79  

资本公积 384.68    

盈余公积 94,555.54  94,555.54 

未分配利润 1,643,380.78  1,751,395.59  

营业收入 1,580,261.19  1,580,261.19  

营业成本 2,387,725.45  2,387,725.45  

税金及附加 -81,000.16  -81,000.16  
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资产减值损失 205,359.68  685,546.85  

所得税费用 -91,754.84  -211,801.65  

净利润 -840,068.94  -1,200,209.30  

少数股东损益 5,761.13    

归属于母公司的净

利润 
-845,830.07  -1,200,209.30  

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

2017 年 12 月 31 日和 2017 年度 

调整前 影响数 调整后 
影响比

例 

资产总计 123,278,514.52 6,120,083.31 129,398,597.83 4.96% 

负债合计 61,980,484.61 4,381,762.31 66,362,246.92 7.07% 

未分配利润 4,425,397.71 1,643,380.78 6,068,778.49 37.14% 

归属于母公司所有者权益合计 61,298,029.91 1,738,321.00 63,036,350.91 2.84% 

少数股东权益 - - - - 

所有者权益合计 61,298,029.91 1,738,321.00 63,036,350.91 2.84% 

营业收入 103,903,158.74 1,580,261.19 105,483,419.93 1.52% 

净利润 26,613,674.10 -840,068.94 25,773,605.16 -3.16% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 26,643,560.68 -845,830.07 25,797,730.61 -3.17% 

少数股东损益 -29,886.58 5,761.13 -24,125.45 -19.28% 

应收票据 22,703,272.00 -22,703,272.00   - - 

应收账款 24,603,667.24 -24,603,667.24 - - 

应收票据及应收账款 - 52,262,038.10 52,262,038.10 - 

存货 24,027,213.24 778,796.65 24,806,009.89 3.24% 

递延所得税资产 331,955.70 386,187.80 718,143.50 116.34% 

应付账款 1,789,732.52 -1,789,732.52 - - 

应付票据及应付账款 -  2,849,221.42 2,849,221.42 - 

预收账款 44,851,697.79 2,396,419.62 47,248,117.41 5.34% 

应交税费 7,071,567.31 925,853.79 7,997,421.10 13.09% 

资本公积 46,284,163.38 384.68 46,284,548.06 0.00% 
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盈余公积 - 94,555.54 94,555.54 - 

营业成本 55,919,092.75 2,387,725.45 58,306,818.20 4.27% 

税金及附加 889,589.88 -81,000.16 808,589.72 -9.11% 

管理费用 14,932,680.55 -8,195,789.37 6,736,891.18 - 

研发费用 -  8,195,789.37 8,195,789.37 - 

资产减值损失 -637,671.28 205,359.68 -432,311.60 -32.20% 

所得税费用 4,087,358.24 -91,754.84 3,995,603.40 -2.24% 

六、备查文件目录 

（一）《常州瑞华化工工程技术股份有限公司第一届董事会第七次会议决议》 

（二）《常州瑞华化工工程技术股份有限公司第一届监事会第三次会议决议》 

（三）《关于常州瑞华化工工程技术股份有限公司重要会计政策变更专项说

明的审核报告》（苏公 W[2019]E1242号） 

 

 

 

常州瑞华化工工程技术股份有限公司  

董事会  

2019 年 4 月 26 日  


